ПРОТОКОЛ
заседания Коллегии министерства природных ресурсов и экологии
Саратовской области «Об итогах работы министерства природных ресурсов и экологии области в 2016 году и задачах на 2017 год»
	12 января 2017 года,

15.00
	г. Саратов, ул. 1-я Садовая,

131 «А», актовый зал

Председательствовал: Соколов Д.С. – министр природных ресурсов и экологии области.

Присутствовали
члены коллегии:
	Долматова Т.Е. – начальник отдела надзора по коммунальной гигиене Управления Роспотребнадзора по Саратовской области;

	Зайцев А.Н – заместитель министра сельского хозяйства области по развитию отрасли растениеводства, земельных отношений, технической политики, мелиорации и социального обустройства села;

	Иванов В.П. – председатель Совета Саратовского регионального отделения общероссийской общественной организации «Всероссийское общество охраны природы»;

	Корнаухов В.В. – главный специалист-эксперт отдела водных ресурсов в Саратовской области Нижне-Волжского бассейнового водного управления Федерального агентства водных ресурсов;

	Кочук Н.С. – начальник отдела организационной работы министерства природных ресурсов и экологии области;

	Кошкин В.А. – председатель правления некоммерческого партнерства Экологический клуб «Хвалынские холмы»;

	Куксов В.И. – директор ООО «Ветеранская организация работников лесного хозяйства»;

	Силантьев А.Н. – первый заместитель министра природных ресурсов и экологии области;

	Симбукова О.Л. – начальник комплексной лаборатории по мониторингу окружающей среды Саратовского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды – филиала ФГБУ «Приволжское УГМС»;

	Соловьев Д.А. – декан факультета инженерии и природообустройства ФГБОУ ВО Саратовский ГАУ;

	Тюкина И.В. – начальник управления экономики природопользования и финансов министерства природных ресурсов и экологии области;

	Шляхтин Г.В. – декан биологического факультета ФГБОУ ВО «Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского», заведующий кафедрой морфологии и экологии животных;

приглашенные лица:
	Васильев А.А. – заместитель Саратовского межрайонного природоохранного прокурора;

	Рязанов В.В. – заместитель начальника отдела по надзору за соблюдением законов в сфере экономики и природоохранного законодательства Саратовской областной прокуратуры;

	Крупин А.И. – член Общественной палаты Саратовской области, председатель комиссии по экологии природопользованию и чрезвычайным ситуациям;

руководители подведомственных учреждений, представители средств массовой информации.

Всего 75 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «О проведении на территории Саратовской области Года экологии и Года особо охраняемых природных территорий в 2017 году».

	Соколов

Дмитрий Станиславович
	– министр природных ресурсов и экологии области.

2. «Об исполнении полномочий в сфере охраны окружающей среды в 2016 году и задачах на 2017 год».
	Крылова

Татьяна Николаевна

	– заместитель начальника управления государственного экологического надзора начальник отдела охраны окружающей среды.

3. «Об осуществлении переданных полномочий в области лесных отношений в 2016 году и задачах на 2017 год».
	Колдаев

Анатолий Владимирович
	– заместитель министра – начальник управления лесного хозяйства.

4.     «О реализации Федерального закона № 458 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» на территории области».
	Кечина

Наталья Михайловна
	– начальник отдела нормирования, экологической экспертизы и мониторинга окружающей среды.

5.    «Экономика природопользования: итоги 2016 года и задачи на 2017 год».
	Тюкина

Ирина Владимировна
	– начальник управления экономики природопользования и финансов.

6. Разное

СЛУШАЛИ:

Соколова Д.С. о проведении на территории Саратовской области Года экологии и Года особо охраняемых природных территорий в 2017 году.

Крылову Т.Н. об исполнении полномочий в сфере охраны окружающей среды в 2016 году и задачах на 2017 год.

Колдаева А.В. об осуществлении переданных полномочий в области лесных отношений в 2016 году и задачах на 2017 год.
Кечину Н.М. о реализации Федерального закона № 458 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» на территории области.

Тюкину И.В. об экономике природопользования: итогах 2016 года и задачах на 2017 год.

Куксова В.И. о деятельности ветеранской организации в 2016 году и планах на 2017 год.
Крупина А.И. о взаимодействии Общественной палаты Саратовской области и министерства природных ресурсов и экологии области.

В целях дальнейшего совершенствования работы министерства природных ресурсов и экологии области, с учетом обсуждения доклада министра природных ресурсов и экологии Саратовской области и выступлений участников заседания коллегии,
РЕШИЛИ ЕДИНОГЛАСНО:

1. Принять к сведению информацию об итогах работы министерства природных ресурсов и экологии в 2016 году и задачах на 2017 год и признать работу министерства природных ресурсов и экологии области за отчетный период удовлетворительной.
2. Считать приоритетными задачами на 2017 год:

2.1. Министерства природных ресурсов и экологии области:

2.1.1. Проведение на территории области Года экологии и Года особо охраняемых природных территорий в соответствии с распоряжением Правительства Саратовской области от 22 декабря 2016 г. № 353-Пр «Об утверждении Плана основных мероприятий по проведению на территории Саратовской области Года экологии и Года особо охраняемых природных территорий в 2017 году».

Срок: в течение 2017 года
2.1.2. Активизацию исполнения функций по региональному государственному экологическому надзору, федеральному государственному лесному и пожарному надзору.

Срок: в течение 2017 года
2.1.3. Обеспечение проведения рейдовых проверок и обследований территории области, направленных на выявление и ликвидацию несанкционированных свалок, пресечение незаконного пользования недрами и водными ресурсами, принятие исчерпывающих мер реагирования к нарушителям природоохранного законодательства.

Срок: в течение 2017 года
2.1.4. Обеспечение взаимодействия с ГУ МВД России по Саратовской области (по согласованию) и другими заинтересованными органами по вопросам предотвращения, выявления и пресечения нарушений природоохранного законодательства.

Срок: в течение 2017 года
2.1.5. Обеспечение реализации мероприятий государственной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и рациональное использование природных ресурсов Саратовской области до 2020 года».

Срок: в течение 2017 года
2.1.6. Обеспечение реализации Концепции экологической безопасности Саратовской области на 2010-2020 годы.

Срок: в течение 2017 года
2.1.7. Обеспечение реализации дополнительных полномочий в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 458-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления и другие» с учетом Федерального закона от 28.12.2016 года
№ 486-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ».

Срок: в течение 2017 года
2.1.8. Продолжить формирование регионального государственного реестра объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.

Срок: в течение 2017 года
2.1.9. Обеспечение населения области объективной и достоверной информацией о качестве окружающей среды, состоянии природных ресурсов и их изменений в результате хозяйственной деятельности.

Срок: в течение 2017 года
2.1.10. Проведение работы по выявлению новых уникальных природных комплексов и объектов для расширения сети особо охраняемых природных территорий и их обустройству.

Срок: в течение 2017 года
2.1.11. Издание иллюстрированного сборника «Особо охраняемые природные территории Саратовской области».

Срок: до 31 декабря 2017 года
2.1.12. Проведение работы по организации взаимодействия с территориальными органами федеральных органов власти, органами местного самоуправления, общественными организациями области по вопросам охраны окружающей среды и рационального природопользования.

Срок: в течение 2017 года
2.1.13. Обеспечение контроля за качественным выполнением всех видов работ по охране, защите и воспроизводству лесов в соответствии с выданными государственными заданиями, с соблюдением технических условий и сроков их выполнения.

Срок: до 31 декабря 2017 года
2.1.14. Обеспечение реализации положений Федерального закона
от 28.12.2013 года № 415-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», направленного на предотвращение незаконных рубок и незаконного оборота древесины.

Срок: в течение 2017 года
2.1.15. Продолжение работы по привлечению общественных инспекторов в области охраны окружающей среды к выявлению экологических правонарушений и общественных лесных инспекторов к выявлению нарушений лесного законодательства.

Срок: в течение 2017 года
2.1.16. Обеспечение выполнения целевых прогнозных показателей на
2017 год.

Срок: до 31 декабря 2017 года
2.1.17. Выполнение плановых показателей по поступлениям доходов в бюджетную систему Российской Федерации всех уровней, администрируемых министерством природных ресурсов и экологии области.

Срок: до 31 декабря 2017 года
2.2. Государственного казенного учреждения Саратовской области «Саратовское областное лесничество»:

2.2.1. Обеспечение контроля за своевременным и качественным выполнением всех видов и объемов работ по охране, защите, воспроизводству лесов в 2017 году исполнителями работ.

Срок: до 31 декабря 2017 года
2.2.2. Активизация работы лесничих по осуществлению федерального государственного лесного и пожарного надзора.

Срок: в течение 2017 года
2.2.3. Проведение пропаганды среди населения по вопросам необходимости соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, по предупреждению возникновения лесных пожаров и разъяснения гражданам действий при обнаружении лесных пожаров.

Срок: в течение пожароопасного сезона 2017 года
2.2.4. Продолжение работы по привлечению местного населения к раннему обнаружению лесных пожаров.

Срок: до 1 апреля 2017 года
2.2.5. Продолжение работы по сбору семян и расширению ассортимента выращиваемых декоративных древесно-кустарниковых пород.

Срок: до 1 ноября 2017 года
2.3. Руководителей лесохозяйственных учреждений:

2.3.1. Обеспечение подготовки противопожарной техники и оборудования, создание необходимого запаса ГСМ, доукомплектования пунктов сосредоточения противопожарного инвентаря и оборудования.

Срок: до 30 марта 2017 года
2.3.2. Обеспечение услугами связи лиц, проживающих в населённых пунктах, прилегающих к лесным участкам в целях оперативного информирования о возгораниях в лесных участках и на прилегающих к ним территориях.

Срок: в течение пожароопасного сезона 2017 года
2.3.3. Обеспечение своевременного и качественного выполнения работ, предусмотренных государственными заданиями по охране, защите и воспроизводству лесов, в соответствии с календарными планами.

Срок: до 31 декабря 2017 года
2.3.4. Обеспечение эффективного использования бюджетных средств, увеличения доходов от предпринимательской деятельности и соблюдение финансовой дисциплины.

Срок: в течение 2017 года

Министр природных ресурсов

и экологии области

                                       Д.С.Соколов

Протокол вела Дубовицкая Н.А.

6